بایدایی سلجوقیان در شرق آناتولی، بعد از جنگ سرنوشت‌ساز، مانع زبکرت^۵ در ذوالحجّه ۴۶۳/اگوست ۱۰۷۱، قسمت شرقی و مرکزی آناتولی، به یک مرکز فرهنگی جدید تبدیل شد. اهمیت این مرکز، آن هنگام که سلطان هنردوست، علاءالدین کیقباد، حکومت آن را به دست گرفت، دوچندان شد. وقتی او مسجد علاءالدین را در قونیه، در سال ۶۱۸ق/۱۲۲۱م بناکرد، بخش شرقی جهان اسلام هنوز تحت سلطه مغول‌هایی بود که از قسمت‌های داخلی آسیا، تحت فرماندهی چنگیزخان به خارج سرازیر شده بودند و هزاران دانشمند و صوفی را واداشته بودند تا در حکومت نسبتاً امن سلجوقیان به دنبال پناهگاهی باشند.

ترک‌ها به خوبی متوجه این حقیقت بودند که بیشتر رهبران بزرگ دینی آنان، از خراسان آمده بودند؛ نه تنها مولانا رومی، بلکه حاجی بکتاش نیز که کمی دیرتر به آن منطقه وارد شد، در شمار رهبران خراسانی به حساب می‌آیند. به یقین می‌توان گفت، ترک‌ها از جهت تاریخی، زودتر از این، تصوّف را شناخته بودند. احمد یسوی^۱ (م. ۵۶۰ق/۱۱۶۵م) اولین کسی بود که با مجموعه‌ای از کلمات حکمت‌آمیز در آسیای مرکزی، شناخته شد. وی در رشد و توسعه برخی از فرقه‌های صوفیانه، به ویژه نقشبنديه نقشی محوری داشت. این فرقه در منطقه آسیای مرکزی آنقدر رشد یافت که در کشورهای افغانستان، هند و بعدها در سرزمین‌های مرکزی اسلامی نیز به قدرت سیاسی استواری تبدیل گشت.

در زمانی که حتی آناتولی مورد هجوم سپاه مغول بود و حکومت سلجوقیان متلاشی شده بود، این گروه تأثیر نسبتاً ناخوشایندی را بر جای نهادند.

به هر حال، مردم قونیه، حضور مولانا رومی را به عنوان موهبتی [الاهی] قلمداد کردند و این حقیقت را که قونیه در ۶۵۴ق/۱۲۵۶م، از ویرانی‌های عمده در امان ماند، به برکت عظیم او نسبت دادند. در حقیقت مولانا رومی، یگانه رهبر معنوی مقتدر نبود؛ صدرالدین قونوی، پسرخوانده ابن عربی نیز، در همان مرکز سکونت داشت و اگرچه مولانا گاهی متکلمان مدّرسی را به سخره می‌گرفت، اما به نظر می‌رسد که این دو دوستان خوبی برای هم بودند، اگرچه نظام عرفانی پیچیده و جذّاب ابن عربی، آن‌گونه که

او درویشی دوره گرد بود که - با تکیه بر اشعارش - مدت زمانی طولانی (او می‌گوید: «چهل سال»)، یعنی همان عدد سنتی برای صبر، تزکیه و تهذیب نفس) به عارفی که تپدوک امر^۲ نامیده می‌شد - که درباره او هیچ اطلاعی در دست نیست - خدمت کرده است. ممکن است یونس، مولانا را در جوانی خودش دیده باشد. یونس ۹ سال بعد از سلطان ولد، یعنی در سال ۷۲۱ق/۱۳۲۱م فوت کرد و مکان‌های متعددی در آناتولی به عنوان آرامگاه او ادعا شده است. یونس امر، زبان ترکی ساده مردم را به کار می‌برد. بعضی از اشعار او با رعایت عروض - روش سنجش شعر در عربی و فارسی - نگاشته شده است، با این همه، بهترین شعرهایش، اشعاری است که در آنها از روش شمارش سیلاب‌ها، آن‌گونه که در میان ترکان رایج بوده، بهره برده، و ترانه‌های محلی تأثیربرانگیزی در قطعه‌هایی چهارپاره آفریده است.

حتی در زمان ما، زنان سالک بکتاشیه در بلغارستان و مقدونیه پیدا می‌شوند، آلبانی نیز تقریباً به صورت کامل، تحت تأثیر بکتاشیه بوده است. فرقه بکتاشیه به رشد خود ادامه داد، تا زمانی که سپاه نینی چری‌ها به خاطر بالاگرفتن شورش‌ها و سوء مدیریت در ۱۸۲۶/۱۲۴۱ منحل شدند. این فرقه بعد از این، بسیار دچار بدنامی گشت، اما بی‌سر و صدا به کار خود ادامه داد. در آغاز قرن بیستم بیش از ۱۲ تکیه در استانبول بود که یکی از آنها صحنه زمان ترکی نوردبا است که، یعقوب کدری^۲ (کُرْأَسْمَن اوغلو) آن را در ۱۹۲۲ نوشت. این کتاب را می‌توان یکی از آثار حقیقتاً بزرگ ادبیات جدید ترکی به شمار آورد.

گروه‌های عمده‌ای همانند: قادریه، شاذلیه، خلوتیه، نقشبندیه و... در استانبول و در سرتاسر کشور مراکزی داشتند و فعالیت ادبی آنان چشمگیر بود. اعضای آنها در پیرامون عشق به خدا و عشق به پیامبر شعر می‌سرودند. یکی از محبوب‌ترین اشعار در ادبیات ترکی در حدود ۸۰۲ق/۱۴۰۰م در بورس، پایتخت آن زمان عثمانی نوشته شد. آن شعر مولودی شریف (میلاد پیامبر) سلیمان چلبی^۱ است. اشعار متعددی به تقلید از این شعر سروده شده‌اند، اما هیچ یک نتوانسته‌اند به محبوبیت روایت اصلی برسند، روایتی که با کلماتی ساده میلاد پیامبر را بازگو می‌کند و وصف‌کننده معجزاتی است که مادرش آمنة دیده بود و خوشامدگویی بزرگ تمامی مخلوقات را، به صورت اشعاری فراموش‌نشده در می‌آورد.

شعر صوفیانه ترکیه تمامی انواع شناخته شده شعر فارسی را در بر دارد و از سرودهای ساده بسیاری از شاعران بکتاشی تا اشعار برجسته و فنی، نظیر اشعار نسیمی، شاعر حرفی، را در بر می‌گیرد، شاعری که جان خود را بر سر عقائدش گذاشت، عقایدی که او ادعا می‌کرد همسنگ اندیشه‌های منصور حلاج است. او به صورت بی‌رحمانه‌ای در سال ۸۰۸ق/۱۴۰۵م در شهر حلب کشته شد. بی‌کسی این زاهد کوهستان‌های آناتولی در سروده‌های غم‌انگیز پیر سلطان عبدال در قرن دهم/شانزدهم به زیباترین وجه منعکس شده است. او نیز نه به خاطر ادعاهای عرفانی آن‌چنانی، بلکه به خاطر تبانی با صفویان، اعدام شد.

تصوف ترکیه با بازگویی داستان یوسف و زلیخا یا داستان لیلی و مجنون و آمیختن آنها با حال و هوای عرفانی‌ای که مولانا جامی (م. ۸۹۸/۱۴۹۲ در هرات) به آنها داده بود، سنت بزرگ اشعار حماسی را ادامه می‌دهد. جامی برای بسیاری از شاعران ترکی پس از خودش الگو بود. خیال‌پردازی عرفانی در مثنوی نسبتاً کوتاه شاعر مولویه، شیخ قالب، که در ۳۵ سالگی در ۱۲۱۴/۱۷۹۹ فوت کرد، به اوج خود رسید. مثنوی حُسن و عشق او بخشی چشم‌گیر از اشعاری است که رشته‌های بسیار گوناگونی را در خود جمع کرده است و بینش عمیق روان‌شناختی‌ای را نسبت به راز و رمز عشق و اشتیاق و فراموشی (بیخودی) و جذبه، نشان می‌دهد. اما اشعار عرفانی به هیچ وجه به اعضای فرقه‌های صوفیانه، محصور و محدود نشده است.